
ORIGINALE 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 16/04/2025 
 

 
 
 
OGGETTO:  Concorso pubblico, per esami,  per la copertura di n.1 

posto a tempo pieno e indeterminato di Funzionario/a 
amministrativo/a specialista nelle procedure dei Servizi 
Demografici e di Segreteria, ascritto/a all'Area dei 
Funzionari ed E.Q. (Ex categoria D) del comparto 
Funzioni Locali. Nomina commissione concorso 
pubblico. 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 08.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione;  
 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che con l’adozione del PEG Responsabili dei Servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 
  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 01.04.2025 veniva approvato il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027); 
 con Decreto del Sindaco n.3 del 31.03.2025 si provvedeva a modificare l’area di propria 

Responsabilità ridenominandola Area Segreteria Comunale - Personale - Contributi - Utenze - 
Scuole - Cultura - Anagrafe - Protocollo - Stato Civile - Elettorale - Leva - Archivio - Servizio 
Cimiteriale -Servizi scolastici – Servizi sociali con decorrenza 01.04.2025. 

 

PREMESSO ancora che:  

- CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 33 in data 18 febbraio 
2025 è stato approvato il bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato di Funzionario/a Amministrativo/a specialista nelle 
procedure dei Servizi Demografici e di Segreteria, ascritto/a all’area dei Funzionari ed E.Q. 
(ex categoria D) del comparto funzioni locali; 

- CHE il bando è stato pubblicato nel Portale unico del reclutamento, di cui all' articolo 3, 
comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, 
sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e sul sito Internet del Comune di Genola e all’Albo Pretorio on-line; 

- CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 59 in data 4 aprile 2025 
si è proceduto all’ammissione ed esclusione dei candidati al concorso pubblico in 
argomento;  

- RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice;  
- VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte 

“Disciplina delle procedure di assunzione” e in particolare l’art. 15, comma 1, in forza del 
quale la Commissione Esaminatrice di concorso è costituita con determinazione del 
Segretario Generale nella seguente composizione, con l'obbligo della contemporanea 
presenza di persone di entrambi i sessi, salva motivata impossibilità:  

o Segretario Comunale del Comune – Presidente, o, in caso di sua assenza o 
impedimento, dipendente interno del Comune di Categoria D (ora E.Q.) indicato dal 
Segretario;  

o due esperti di provata competenza nelle materie oggetto del concorso, scelti tra 
personale interno o, in mancanza, scelti tra personale in servizio o in quiescenza 
presso Pubbliche Amministrazioni da non più di 4 anni dalla data di pubblicazione 
del bando di concorso, di categoria non inferiore al posto messo a concorso, o tratti 
dagli Albi professionali;  

o Funge da Segretario un Dipendente del Comune di Genola inquadrato nella 
medesima o superiore categoria del posto da ricoprire.   



- RILEVATO che l’avviso di concorso prevede che la prova orale verterà, oltre che sulle 
materie oggetto della prova scritta, anche sulla conoscenza elementare della lingua inglese e 
della lingua francese, che potrà essere verificata anche tramite un’attività di lettura, 
traduzione, comprensione e/o scrittura di un testo;  

- RILEVATO che, in relazione alla professionalità da selezionare, considerati l’esiguo 
numero di personale aventi i requisiti necessari e la necessità di evitare conflitti di interessi 
si ritiene di incaricare soggetti esterno all’Ente in possesso dei requisiti necessari, oltre al 
Segretario Comunale che, per regolamento, riveste il ruolo di Presidente della Commissione;  

- RITENUTO di procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il concorso in 
argomento;  

- DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 97, comma 4, lett. d), del 
T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

DETERMINA 

 

1) di dare atto dello stato dell’iter della procedura di argomento.  

2) di nominare, quali componenti della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in oggetto 
le seguenti persone: 

- Dott. Giuseppe Francesco TOCCI – Segretario Comunale del Comune di Genola – 
Presidente;  

- D.ssa ROSSO Maria Elena – Responsabile Servizi Demografici del Comune di Borgo San 
Dalmazzo Area dei Funzionari ed E.Q. (ex categoria D) - nomina subordinata all’esito 
favorevole dell’iter autorizzativo in corso; 

- D.ssa ROSSI Fulvia, Segretario Comunale della convenzione dei Comuni di Centallo, 
Vignolo e Montanera - nomina subordinata all’esito favorevole dell’iter autorizzativo in 
corso; 

- Segretario verbalizzante della Commissione: D.ssa BALBONI Debora, Dipendente del 
Comune di Genola - Area dei Funzionari ed E.Q. (ex categoria D). 
 

3) di dare atto che tra i membri della Commissione esistono professionalità idonee all’accertamento 
della conoscenza in capo ai candidati della lingua inglese 

4) di dare atto che i membri della Commissione possiedono i requisiti previsti dal vigente 
regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte “Disciplina delle procedure di 
assunzione”.  

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Internet del Comune di Genola, nel Portale 
unico del reclutamento di cui all' articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56, 
disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, e all’Albo Pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     Firmato Digitalmente 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

  
 

 




